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 1 ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolila především proto, že se sama v oboru sportovní

gymnastiky a učitelství pro mateřské školy pohybuji. Cvičením gymnastiky jsem se začala

zabývat již v předškolním věku při MDDM Ostrov. Nyní pracuji jako učitelka v mateřské škole

a snažím se základní gymnastické cviky zahrnout do každodenního režimu dne. V současné

době není zdravotní stav dětí, ani jejich pohybový vývoj příliš uspokojivý. Objevují se různé

poruchy držení těla, obezita apod., proto zařazování cvičení s dětmi každý den je pro jejich

vývoj velice důležitý. Velkou výhodou v mateřských školách je, že se vhodná pohybová

aktivita zařazuje každý den. Tato cvičení zásadně ovlivňují jejich tělesný i duševní stav, a tím

velice pomáhají v prevenci nemocí a schopností dětí se lépe vyrovnat se zátěžovými

situacemi či stresem.

Bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu podpůrného metodického materiálu

gymnastických cvičení. Tato práce by měla sloužit převážně pedagogům v předškolních

zařízeních, jelikož poukazuje na odlišnosti a specifika výuky gymnastických cvičení

a pohybových aktivit u dětí předškolního věku. Navrhovaná cvičení a potřebná

fotodokumentace jsou realizována v MŠ Masarykova, Ostrov. Kromě konkrétních

gymnastických cvičení je v práci popsána charakteristika dítěte předškolního věku, možnosti

využití vhodných pomůcek, základní gymnastické průpravy a organizační formy tělesné

výchovy v edukačním procesu předškolní výchovy.

Z vlastní zkušenosti vím a pozoruji, že v dnešní době jsou rodiče příliš úzkostlivé ke

svým dětem, ale bohužel si neuvědomují rizika, která tím přinášejí. Od sportu je tímto spíše

odrazují. Bez pravidelného pohybu se u dětí objevují některé poruchy ve správném držení

těla, a proto je naším cílem, získat si je na svou stranu a nadchnout je pro jakýkoliv cvičení,

která dopomohou ke zlepšení jejich fyzické zdatnosti. Gymnastickými cvičeními děti

získávají lepší koordinaci, držení těla a celkové psychické pohody. Tím se posiluje i základ

pro zdravý životní styl, který se bez cvičebních aktivit a sportu neobejde. Děti by se měly

podporovat ve spontánním pohybu a dokazovat tím, že sportování je spíše zábavné, nikoliv

nebezpečné.

S touto zkušeností se bohužel setkávám i v mateřské škole, kdy se učitelky bojí

zařazovat gymnastické cvičení do pravidelného režimu dne. Domnívají se, že je to příliš

náročné a nebezpečné. Vzhledem k mým zkušenostem ve sportovní gymnastice není nijak

7

náročné předvést jednoduchou formou jejich možnosti a ukázat, že gymnastika

předškolního věku není náročná, pokud se dělá správně. Cvičením děti dosahují více

pružnosti, posílí svaly celého těla a podporují si tím mimo jiné i sebedůvěru a sebejistotu.
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 2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit a popsat metodický materiál se zaměřením na gymnastická

cvičení dětí předškolního věku s poukázáním na odlišnosti a specifika těchto pohybových

aktivit.

2.2 ÚKOLY PRÁCE
1) analýza dostupné literatury a zdrojů

2) výběr a představení vhodných gymnastických cvičení pro děti předškolního věku

3) vytvoření ukázek cvičení spolu s názornou fotodokumentací
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 3 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je charakterizován jako vývojové období mezi 3 - 6let. Toto období je

období rozkvětu. Dítě je velmi vnímavé, zajímá se o okolí, objevuje svět a postupně se

osamostatňuje. Pohyb je v tomto období neodmyslitelnou součástí každodenního konání.

Klade se důraz také na imitační učení. Proto cviky vždy vyžadují přesný popis a ukázka cviku.

Dítě se učí hlavně napodobováním.

Hlavní náplní dítěte předškolního věku je hra, která dítěti přináší seberealizaci

a spokojenost. Dítě se postupně osamostatňuje a zvyšuje se potřeba socializace. Výrazné

pokroky jsou v oblasti motorického učení, kdy se zlepšuje jemná i hrubá motorika.

3.1 PO STRÁNCE PSYCHICKÉ

V předškolním věku přibývají u dětí nové vědomosti, rozvijí se paměť a představivost.

Děti se spíše soustředí na jednotlivosti, unikají mu souvislosti. Provedení již osvojených

dovedností může odvádět pozornost a vnímavost k okolnímu prostředí. Je vhodné aktivity

střídat a zařazovat jednodušší činnosti. „Hovoří se o období konkrétního (reálného) nazírání,

které se opírá o názorné vlastnosti konkrétních předmětů a jevů, abstraktní myšlenkové

procesy se objevují až na konci tohoto období.“ (Perič,2008, s.24).

Dítě chápe takové situace, na které si „může sáhnout“ a nerozumí věcem, které

nemůže „uchopit“. Proto bychom měli dítěti vše názorně předvést, aby si utvořilo konkrétní

představu. Osobnost jako taková ještě není ustálená, děti jsou impulzivní. Snadno přechází

z radosti do smutku a naopak. Je důležité dětem dát pravidelný a přesný režim, aby vědělo,

co v danou dobu bude dělat. Děti se tak cítí bezpečně. Jakmile nastane změna v režimu,

mohou být plačtivé, roztěkané a třeba i více zlobivé. Není vyvinuta vůle, nedokáží sledovat

dlouhodobý cíl.

3.2 PO STRÁNCE FYZICKÉ

Od začátku předškolního období se děti postupně učí koordinovat celé tělo, od

horních končetin po dolní. Učí se zrychlovat, zpomalovat, přešlapovat z jedné nohy na

druhou. Správnou technikou se učí házení míče, chytání.
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Kolem čtvrtého roku je schopno se naučit jednoduchým průpravným cvikům.

A teprve mezi pátým a šestým rokem je dítě schopno provádět průpravné cviky správně

a své pohyby kontrolovat a opravovat. Na konci tohoto období se utvářejí předpoklady pro

výběr sportovního zaměření. Je důležité vnést dětem řád do každodenních činností, nejen

z pedagogického důvodu, ale právě proto, aby si zvykly na systematickou sportovní přípravu

(režim dne).

,,Děti mají rády všechny přirozené činnosti, v nichž mohou běhat, skákat, hrát si. Pohyb je

pro ně potěšením, a proto je do sportovní činnosti není třeba nijak nutit.“ (Svoboda,2000,

s.43).

Nové pohybové dovednosti děti lehce a rychle zvládají, ale při méně častém opakování

jsou opět rychle zapomenuty. U dětí se postrádá úspornost pohybu, která se projevuje

u dospělých. Při jednoduchých pohybech jako je výskok, přidává další činnosti rukama

i nohama, pokud sedí, neustále sebou „šije“ apod.

3.3 PO STRÁNCE TĚLESNÉ

Na začátku období se postava podobá batoleti. Je charakterizována rovnoměrným

růstem výšky a hmotnosti. Dítě má porovnání s trupem poměrné krátké končetiny a velkou

hlavu. Po pátém roce se proporce začínají měnit, zmenšuje se hlava a trup ve vztahu k celé

postavě. Dozrává centrální nervová soustava.

„V předškolním věku se již výrazně uplatňuji i dědičné vlivy, která jsou rozhodující pro

formování tělesného typu člověka.“ (Pokorná, 1998, s.8).

Osifikace kostí ještě není dokončena, v kostní soustavě je ještě mnoho tkáně

chrupavčité, proto je důležité si toto uvědomovat při zatěžování cvičením síly. Mozek jako

hlavní orgán centrální nervové soustavy má vývoj ukončen již před začátkem tohoto

období. Nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů a po šestém

roce i pro složitější koordinačně náročný pohyb. V dětském věku jsou příznivé podmínky

pro rozvoj koordinačních a rychlostních schopností.
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 4 BEZPEČNOST CVIČENÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Cvičení v mateřské škole se zařazuje mezi náročnější aktivity především z důvodu

organizace a bezpečnosti. Proto před každém cvičením v mateřské škole, nebo jiných

zařízení, musíme dbát především na bezpečnost dětí a správnou hygienu tělesné výchovy.

Před cvičením musíme nejprve zajistit místnost nebo prostředí, kde se cvičení bude


[…]

k praporku druhou. Desky pokládají děti tak dlouho, až se dostanou k praporku, který
uchopí a zvednou nad hlavu. Komu se to podaří dříve, vítězí a získává pro družstvo bod.
Pokud dítě šlápne mimo destičku, musí se vrátit na startovní čáru a začít znovu. Po splnění
úkolu odevzdají desky dalším dětem. Hra končí, až se všechny děti vystřídají.

ŠTAFETOVÝ ZÁVOD

Pohybový obsah:

- rychlý a obratný běh (rotační průprava)

Popis hry:

Děti utvoří tři až čtyři družstva. Stoupnu si na startovní čáru v řadě za sebou. První
z družstev vyběhnou na povel učitelky po své dráze. V polovině dráze je na zemi položený
míč, který uchopí do obou rukou, otočí se s ním o 360stupňů, položí míč zpátky na místo
a běží na konec dráhy, kde přendá předměty z jedné obruče do druhé. Po přeskládání
předmětů běží zpátky ke svému družstvu, kde plácnutím rukou předají štafetu a vybíhají
druzí. Tak se vystřídají všechny děti z družstva. Vyhrává to družstvo, které doběhne první.
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PODBÍHANÁ

Pohybový obsah:

- podbíhání pod kroužícím švihadlem (cvičení s náčiním)

Popis hry:

Děti stojí připravené v zástupu. Učitelka začne kroužit švihadlem, jehož druhý
konec má uvázaný na žebřinách asi ve výši svého pasu. Děti jedno za druhým podbíhají.
Zpočátku učitelka dává dětem k podběhnutí povel, později děti vybíhají podle vlastního
odhadu. (Juklíčková - Krestovská a kolektiv, 1985).

NOHY OD ZEMĚ

Pohybový obsah:

- rychlý běh, lezení, změny poloh (cvičení na nářadí)

Popis hry:

Děti se volně rozptýlí po herně. Učitelka určí honiče, který po celou dobu své úlohy
má vzpaženou jednu paži. Babu nesmí dostat ten, jehož nohy se nedotýkají země, to
znamená, že vyleze např. na žebřiny, lavičku, jakoukoliv vyvýšenou plochu nebo rychle
přejde do sedu nebo lehu s nohama vzhůru. (Juklíčková - Krestovská a kolektiv, 1985).

Modifikace:

OVEČKY NA HORÁCH

Pohybový obsah:

- lezení ve vzporu dřepmo

Popis hry:

Učitelka vybere na zahradě mateřské školy nebo ve volné přírodě travnatý kopec.
Děti – ovečky a beránci - lezou vzhůru ve vzporu dřepmo. Učitelka jim k tomu může říkat:

„Šel Janeček na kopeček,

hnal před sebou pět oveček

a jednoho berana

se zlatýma rohama.“

Na pokyn učitelky se ovečky zastaví. Zpět buď seběhnou, nebo vyspělejší děti se mohou
dosat dolů převalováním, tj. válením sudů.

Modifikace:

U předškolních dětí můžeme zařadit lezení vzhůru jako závody. Kdo vyběhne nejrychleji -
vyhrává. (Juklíčková - Krestovská a kolektiv, 1985).
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 10 DISKUZE

Před praktickou částí jsem si nejprve nashromáždila dostupnou literaturu

o gymnastických průpravách, gymnastice a pohybových hrách pro děti předškolního věku.

Z těchto knih jsem vybírala cviky vhodná pro danou kategorii dětí, věkové zvláštnosti dětí,

pohybové hry, a především jednotlivé gymnastické průpravy.

Vybraná gymnastická cvičení jsem prováděla v prostorách mateřské školy s použitím

dostupných náčiní a nářadí. Vybrané děti ve věku 4-5 let se do činnosti s nadšením zařadily

a spolupracovaly. Motivace pro ně byla dostačující a střídání různých aktivit prováděly se

zájmem.

Každý den jsem měla připravené jiné téma, hudbu i náčiní. Aby to pro děti nebylo

jednotvárné. Prováděné úkony jsem realizovala ve třídě s dětmi 4 - 5 letých , ve které

působím, proto vybrané cviky pro děti v této věkové kategorii nebyly pro ně nijak náročné

a nové. Oproti vybraným cvikům pro děti 5 - 6letých, které zvládly jen s dopomocí a některé

nezvládly dokonce vůbec. Z toho tedy vyplývá, že při výběru náročnosti cviku musíme

zohlednit věk dítěte.

Pro fotodokumentaci jsem si vybrala pouze dvě děti, které předváděly připravené

cviky, a to z důvodu bezpečnosti dětí a získání souhlasu rodičů s focením do mé bakalářské

práce.
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 11 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřením na gymnastická cvičení dětí předškolního věku

3-6 let, poukazuje na odlišnosti a specifika těchto cvičení. Zaměřila jsem se na jednoduché

gymnastické prvky, které mohou být realizovány v prostorách mateřské školy i školní

zahradě. Cílem především bylo vytvoření metodického materiálu pro učitelky, aby se nebály

zařazovat tyto cviky do běžného režimu dne. V práci je zohledněna věková kategorie

předškolního věku po stránce psychické, fyzické a tělesné. Realizace a praktické ukázky

proběhly v prostorách mateřské školy Masarykova, Ostrov, kde pracuji.
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 12 RESUMÉ

This thesis focusing on gymnastics exercise of preschool children aged 3-6 years,

highlights the dissimilarities and specificities of these exercises. I focused on simple

gymnastic elements which can be performed in the kindergarten's area as well as in the

school's garden. Primarly, the aim was to create a handbook for teachers to not be afraid

to put these exercises into the usual part of the day. There is taken into account the mental,

physical and bodily aspects of the mentioned age category in the thesis. Implementation

and practical demonstrations took place in the premises of the kindergarten Masarykova in

Ostrov, where I've been working.
