**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Lucie Thomayerová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Odlišnosti gymnastických cvičení u dětí v předškolním věku
**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka se snažila v bakalářské práci představit gymnastiku v podobě vhodné pro děti předškolního věku.

Cílem práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele i učitele. Názorná fotodokumentace s doprovodným informativním textem by mohla po korekci obsahových i terminologických chyb vytvořit výukový materiál.

Teoretická východiska autorka zařadila v logické návaznosti na praktickou část.

Autorka spolupracovala s vedoucí práce až v samotném závěru zpracování. Zpracovávala připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy splnila.

Studentka prokázala samostatnost, tvořivost a erudovanost v dané problematice.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Stanovte klíčové oblasti ve výuce gymnastiky se zaměřením na zvolenou věkovou kategorii dětí.

V Plzni, dne 31. května 2017

.....
podpis vedoucího práce